VARIANTES LECTIONES.

¹ de decimis G. ² deest G. ³ deest Bal. ⁴ c. rei. t. Bal. ⁵ praesidiis G. ⁶ promoveant G. ⁷ mysteria G. ⁸ deest G. ⁹ persolvant Bal. ¹⁰ sustineant Bal. ¹¹ qui G. ¹² provinciam G. ¹³ deest G. ¹⁴ eos G. ¹⁵ eis G. ¹⁶ de st G. ¹⁷ sancitate G. ¹⁸ annonas G. ¹⁹ p. capitulo 157 Bal. ²⁰ feliciter G. ²¹ tanti G.

quantitatem, quam ipse tenet. Aut si inter eos con-
venerit, ut pro opere faciendo argentum donent,
iuxta aëlationem operis in argento persolvant;
cum quo pretio rector ecclesiae ad praedictam re-
staurationem operarios conducere et materia-
rem posse. Et qui nonas et decimas dare negle-
xit, primum quidem illas cum lege sua restituat, in-
super et bannum nostrum solvat: ut ita castigatus
caveat, ne saepius iterando beneficium amittat.

103. *De his, qui agros dominicos e colere negle-
xint*¹, ne² nonas ex eis persolvant. De illo³, qui agros
dominicos propter ea neglexit excolere, ut nonas et
decimas exinde non persolvat, et alienas terras ad
excolendum propter hoc accipit, volumus, ut de tribus
annis ipsam nonam cum sua lege persolvat. Et si
quis contemptor aut comitum aut missorum nostro-
rum propter hoc extiterit, per fideiussores ad palati-
um venire compellatur.

104. *Item alia capitula*⁴. De beneficiis destructis
hoc observetur, quod in capitulare priori continetur,
id est in libro 4 capitulo 36, de eo qui beneficium
desertum fecerit⁵. Quicumque beneficium suum
occasione proprii desertum habuerit, et intra annum,
postquam ei a comite vel missu nostro notum factum
fuerit, illud einundatum non habuerit, ipsum bene-
ficium amittat.

105. *De malis scabinis ei iendis*. Ut missi nostri
ubique malos scabinos inveniunt, eliciant et lo-
tius populi consensu in locum eorum boni elegant.
Et cum electi fuerint, iurare faciant, ut scienter in-
iuste indicare non debeant.

106. *De metribus et veracibus eligendis*. Ut in
omni comitatu bi, qui melioris et veriores inveniri
possunt, elegantur a missis nostris ad inquisitiones
faciendas et rei veritatem dicendam; et adiutoris
comitum sint ad iustias faciendas.

107. *De scabinis, qui propter munera aut amicitiam
iniusti iudicarunt*⁶. Volumus, ut quicumque de sca-
binis reprehensus fuerit propter munera aut propter
amicitiam vel inimicitiam iniuste iudicasse, ut per
fideiussores missus ad praesentiam nostram veniat.
De cetero omnibus scabinis denuntietur, ne quis de-
inceps etiam iustum iudicium venderet praesuma.

108. *De legitimis et rati nobilibus commutationibus
ecclesiarum Dei*. Ubi commutations tam tempore
nostro quamque genitoris nostri legitimae et ratio-
nabiles atque utiles ecclesiis factae sunt, perma-
neant. Ubicumque vero inutiles et inconvenientes atque
irrationabiles factae sunt, dissolvantur; et recipiat
unusquisque, quod dedit. ubi vero mortua manus in-
teriacet, aut alia qualibet causa, quae rationabilis
esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur
et ad nostram notitiam perfatur.

109. *De eo, qui comprobatus fuerit testes in peri-
rium scienter induxisse*. Quicumque comprobatus fue-
rit de eo, quod scienter testes in perium induxis-
set, sub fideiussione ad palatum nostrum venire
compellatur, ut illi⁷ cum libelibus nostris conside-
renus, quid de tali homine⁸ facie dum sit.

110. *Ut nummos bonos nullus respuat*. De bonis
denariis, quos populus recipere non vult, volumus,
ut hoc observetur et teneatur, quod in priori capitulo
nostru*m* conscriptum est, id est in libro quarto⁹:
Quicumque liber homo vel in emptione vel in de-
bili solutione denarium merum et bene pensantem
recipere noluerit, bannum nostrum, id est sexaginta
solidos, conponat. Si vero servi ecclesiastici aut lis-
calini nostri aut comitum aut vasallorum nostrorum
hoc facere praeumpserint, sexaginta ictibus vapu-
lent. Et si actores nostri aut aliorum vel advocati

A eos missis nostris vel comitibus iussi praesentare no-
luerint, praedictum bannum, id est sexaginta solidos,
conponant. Et ad hanc constitutionem nostram
adimplicant episcopi et abbates, sive reliqui qui
beneficia nostra habent, adiuvent comites in suis ho-
minibus distringendis. Et si comites hanc nostram
constitutionem neglexerint, hoc per missos nostros ad
nostram notitiam perfatur.

111. *De collectis malis omnimodis inhibentis*. Col-
lectae ad male faciendum fieri omnimodis prohibeantur;
et ubicumque huicmodi präsumptiones factae
fuerint, digna emendatione corrigantur. Et si per ne-
glegentiam comitis vel factae sunt vel inenarratae
remanerent, hoc ad nostram notitiam perfatur.
Auctor vero facti si fuerit präpositus vel advocatus
sive centenarius vel qualibet alia dignitate prädicta¹⁰
libera persona, post legalem emendationem in loco
factam sub fideiussoribus ad nostram praesentiam
veniat. Multitudo vero, sive de servis sive de liberis
sit, legitima emendatione mutetur.

112. *Ut pontes publici, qui destructi fuerint, iterum
extruantur*¹¹. De pontibus publicis destructis placuit
nobis, ut hii, qui iussionem nostram in reparandis
pontibus contempserint, volumus ac iubeamus ut
omnes homines nostri in nostram veniant praesentiam
rationes reddere, cur nostram iussionem ausi
sunt contempnere. Comites autem reddent¹² rat oneum
de eorum pagensis, cur eos aut non construe-
runt, ut hoc facerent, aut nobis nuntiare non lexerunt.
Similiter et de iniustis teloneis, ubi cumque accipi-
tur, sciens se exinde nobis rationem redditum os.

113. *De examen aquas frigidae*. Ut examen aquae
frigidae, quod haec nos faciebant, a missis nostris
omnibus interdicatur, ne ulterius fiat¹³.

114. *De reversio e comitis et pagensium de hostiliis
expeditione, ut ex eo die super quadraginta dies sit
bannus re ius*¹⁴. Postquam comes et pagenses de
qualibet¹⁵ expeditione hostili reversi fuerint, ex eo
die super quadraginta noctes sit bannus re ius¹⁶,
quod lingua Theodisca scatslegi¹⁷, id est armorum
depositio, vocatur.

115. *De audiencia regis*. Et¹⁸ ut comites et missi
dominici maximam curam habeant pauperum. Hoc
missi nostri notum faciant comitibus et populo, quod
nos in omni ebdomada unum diem ad causas audiendas
et iudicandas sedere volumus. Comites autem et
missi nostri magnum studium habeant, ne forte
propter eorum negligentiam pauperes crucientur et
nos taedium propter eorum clamores patiamur, si
nostram gratiam habere velint. Populo autem dicatur,
ut caveat de aliis causis se ad nos reclamare,
nisi de quibus aut missi nostri aut comites eis iustias
facere noluerint.

116. *De inferenda a ricariis vel aliis missis comitum
exigenda*. Quicumque vicarii vel alii ministri comi-
tum tributum, quod inferenda vocatur, maioris pretii
a populo exigere praeumpserit¹⁹, quam a missis
bonis memoriae genitoris nostri constitutum fuit,
hoc est duos solidos pro una vacra: hoc quod in-
iuste superposuit atque abstulit sibi que retinuit, his
quibus hoc tulit, cum sua lege restituat, et insuper
freduum nostrum conponat et ministerium amittat.

117. *De eo, qui propter cupiditatem rerum queren-
que propinquorum²⁰ interficerit*. Quicumque propter
cupiditatem rerum patrem aut matrem aut fratrem
aut sororem vel nepotem aut alium propinquum
suum interficerit, hereditas intersecti ad alios eus
legitimos heredes perveniat; interfectoris vero he-
reditas in filium redigatur. Ipse vero ordinante
episcopo publicae poenitentiae subdatur.

VARIANTES LECTIIONES.

¹ neglegunt Bal. ² deest G. ³ illis G. ⁴ Bal. De beneficiis destructis. ⁵ de ... fecerit novi capitulis rubrum est. G. ⁶ sic G. corr. ex ubi, quod habet et Bal. ⁷ n. usque h. desunt G. ⁸ cap. 30 adit Bal. ⁹ praedicta G. ¹⁰ hoc in codice G. non rubrum est, sed uno cum reliquis tunc non scriptum, duobus capitib. s. ita coniunctis. ¹¹ re-
dandi Bal. ¹² facial G. ¹³ consili G. ¹⁴ qualicunque Bal. ¹⁵ G. in margine : vel recus. ¹⁶ scal-
flegi G. ¹⁷ d. a. r. et desunt G., ubi priora capituli reru*m* usque ad volumus in fin. praecedentis vosa*m* sunt. ¹⁸ praeumpsat G. ¹⁹ p. suorum Bal.

118. De cuiuslibet propria uxore dimissa vel sine A perdant ; et qui beneficium non habet, bannum solvat⁷.

Quicumque propria uxore derelicta vel sine culpa imperfecta, aliam duxerit, armis depositis, publicam agat poenitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur a comite et ferro vinciatur, et in custodiam mittatur donec res⁸ ad nostram notitiam deducatur.

119. De eo, qui res alienas cuilibet homini vendiderit. Quicumque res alienas cuilibet homini vendiderit, et ipse homo easdem res alicui alteri dederit sive vendiderit, et ipse qui tunc easdem res comparatas habet, per malum ingenium proprio filio aut alteri cuilibet nequum lexitimos annos habentii iustitiae tollendas causa tradiderit; volumus atque firmiter praecipimus, ut si pater eiusdem parvuli vixerit, ipse intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si autem pater mortuus est, tunc legitimus eius propinquus, qui iuste ei tutor aut defensor esse videtur, pro ipso rationem reddere compellatur. Similiter de aliis omnibus iustitiis ad eum pertinentibus; excepta sua legitima hereditate, quae ei per successionem parentum suorum legitime evenire debuit. Quod si quis banc nostram iussionem contempserit vel neglexerit, sicut de ceteris contemptoribus, ita de eo agatur. Is vero, qui easdem res prius invaserit et iniuste vendidit, necnon et empores, excepta sola persona parvuli, hoc, quod fraudulenter admiserunt, intra patriam emere lae cogantur. Et postea sicut contemptores iussionis nostrae sub fideiussoribus ad nostram praesentiam venire compellantur.

Anno feliciter 11 regni domini nostri Karoli gloriissimi regis in mense Martio, qualiter congregatis in unum sinodali concilio episcopis, abbatibus, virisque iustisibus, una cum comitibus, secundum Dei voluntatem pro causis opportunis censentur⁹ decreta.

120. De metropolitanis. De metropolitanis, ut episcopi suffraganei eis adiutores¹⁰ sint, et ea, quae erga ministerium illorum emendanda cognoscunt, libenti animo emendent atque corrigant.

121. De episcopis ordinandis. De episcopis. Ubi in praesens episcopi ordinati non sunt, sine tarditate ordinentur.

122. De monasteriis sub regula constitutis. Ut monasteria, quae sub regula fuerint, sub regula vivant. Similiter et monasteria puellarum ordinem sanctum custodian. Et unaquaque abbatissa in suo monasterio sine intermissione resideat.

123. De potestate episcoporum super presbiteros et clericos. Ut episcopi de presbiteris et clericis infra illorum parochiam potestatem habeant secundum canones.

124. De incestuosis hominibus. Ut episcopi incestuosus homines emendent et magnam diligentiam habeant ex eis. Sed et de viduis infra suam parochiam potestatem habeant ad corrigendum.

125. De alterius clericis episcopi non recipiendo nec ordinando. Ut non licet alterius clericum recipere nec ordinare ad aliquem gradum.

126. De homicidis, qui secundum legem mori debent. Ut homicidae vel ceteri rei, qui legibus mori debent, si ad aecclesiam confugerint, non excusentur; et si se emendare¹¹ noluerint, nullus eis victus detur.

127. De decimis dandis. De decimis. Ut unusquisque suam decimam donet atque per iussionem episcopi dispensetur.

128. De latronibus ad placitum comitis exhibendis. Ut latrones de infra enunitatem¹² illi iudices in comitis placitum praesentent. Et qui hoc non fecerit, heresicium et honorem perdat. Similiter vassi nostri si haec non adimpleverint, beneficium et honorem.

VARIANTES LECTIOES.

⁷ deest Bai. ⁸c. utiliter esse d. Bai. ⁹De metropolitanis d'sunt G. ¹⁰subjecti Capitulare anni 779. ¹¹si omnis dare G. ¹²communitate G. ¹³habent, b. solvant Bai. ¹⁴ea satis G. ¹⁵transmissus G. ¹⁶cartallarii G.

et comes et missus noster ad ipsius casam sedeant A et de suo vivant, usque iusticias faciat.

140. *De eo, qui propter faidam¹ premium recipere vult.* t. Si quis² pro faida premium recipere non vult³, tunc ad nos transmittatur⁴, ut nos ipsum⁵ dirigamus ubi damnum nemini facere possit⁶.

141. *De eo, qui pro faida premium solvere noluerit.* Simili modo qui pro faida premium solvere non vult et iustitiam exinde facere, in talem locum ilium mittere volumus, ut pro eodem maius damnum non crescat.

142. *Quid agendum sit de latronibus.* De latronibus ita praecepimus observandum, ut pro prima culpa non moriatur, sed unum oculum perdat; de alia vero culpa nasus ipsius latronis truncetur; de tercia culpa, si se non emendaverit, moriatur.

143. *Qualiter⁷ pro rege et exercitu eius hac instanti tribulatione a fidelibus in orationibus et elemosinis Deo supplicandum sit.* Capitulare qualiter institutum est in hoc episcoporum consensu; id est ut unusquisque episcopus tres missas et tria psalteria, unum pro domino rege, et aliud pro exercitu Francorum, tertium pro praesenti tribulatione; presbiter unusquisque misas tres; monachi et monachae et canonici unusquisque psalteria tria; et biduanas omnes facient tam episcopi quanque monachet monachae et canonici; sed ei eorum infra casatum homines, vel qui potentes sunt. Et unusquisque episcopus, abbas et abbatissa, qui hoc facere posset, libram donet de argento aut valente in elemosina; mediocres vero medium libram; minores vero solidos quinque. Episcopi, abbates et abbatissae pauperes familiicos⁸ quatuor pro ista strictitate nutrire debeant usque ad tempora messium. Et qui tantum non possunt, iuxta quod possibilitas est, aut⁹ tres vel duos aut unum. Comes fortior¹⁰ libram de argento aut valente donet in elemosina, mediocres vero diuidiam libram, de casatis centum solidos quinque, de quinquaginta unciam unam¹¹; et faciant biduanas et eorum homines atque eorum casatus vel qui hoc facere possunt. Et qui redimere ipsam biduanam voluerit, fortiores comites uncias tres, mediocres¹² denarios triginta, minores solidum unum. Et de pauperibus familiis, sicut scriptum est, ipsi faciant. Hec omnia, si Donnino placuerit, pro domino rege et exercitu Francorum et pro praesente tribulatione missa sancti Iohannis sint completa.

144. *Ne presbiter vel reliqui clerici aut ullus fidei*l'u*n praesumat de imis vendere vel donare a*t*pignorare ecclesieque quoquo modo alienare.*

Nullus presbiter aut diaconus vel quilibet clericus aut laicus decimas vendere aut dare vel pignorare aut indebitare praesumat, antequam eas cum omni integritate fideliciter collectas habeat et infra septa aecclesiae, cui iure debentur¹³, in suis utiliter graneis collectas habeat; et postea iuxla praeceptum proprii episcopi secundum canonicas sanctiones atque decreta beati Gelasii papae eas dispensem. Si quis autem haec parvipenderit vel infringere temptaverit, si quidem clericus fuerit, gradus sui periculo subiacebit; si vero monachus vel laicus fuerit, communione privetur.

145. *De providentia episcopi circa archidiaconos.* Ut praevideant episcopi, ne cupiditas archidiacorum culpas nutrit sacerdotum, quia multis modis mentitur iniquitas sibi.

146. *De non eiciendis de sepulchris ossibus¹⁴ mortuorum.* Ut nullus ossa mortuorum de sepulchris audacter eiciat.

147. *De non iurando.* Ut unusquisque caveat iurare,

A quia periuri regnum Dei non possidebunt, sicut nec adulteri.

148. *De praediis a presbiteris emptis, ecclesiis propriis confirmandis.* Ut presbiteri pauperes ordinati praedia comparantes ecclesiis confirment.

149. *De satisfactione cotidianorum delictorum.* Ut si ut sine culpa nemo cotidie, ita sine cotidiana satisfactione nullus esse debet, etiam sacerdotum.

150. *De communicantium suspensione.* Ut doceantur communicantibus duabus vel tribus se suspendere horis propter admixtionem cibi.

151. *De conuento presbitorum ad civitatem causa discendi.* Ut presbiteri singillatim sub dispositione episcopi in civitates veniant ad sua tractanda ministeria¹⁵.

152. *De pauperum collectione a presbiteris.* Ut presbiteri cotidie duos vel tres pauperes colligant ad lavandas pedes.

153. *De non vendendis ecclesiarum decimis.* Ut ulterus non praesumat presbiteri decimas vendere, quae in pauperum et ecclesiarum usibus dantur, sicut haec nimirum dictu horreis veteratae sunt ad thesaurorum cumulum: in cuius rei testimonio multi pauperum de manibus sacerdotum requirendi moriuntur. Sed ubi Deo largiente abundaverint, ad susceptionem pauperum parentur famis tempore.

154. *De formatis facientis.* Et ut sine formata multus profiscatur clericus. Ex concilio Africano vel Miltitanio, capitulo 30. Ut sine formatis nemo ad comitatum profiscatur, vel qualiter sicut formatae. Placuit, ut quicunque clericus propter necessitatem suam alicubi ad comitatum ire voluerit, formata ab episcopo suo accipiat. Quod si sine formata volunt pergere, a communione removeatur. Quod si alicubi ei repentina necessitas orta fuerit ad comitatum pergendi, alleget¹⁶ apud episcopum loci eius ipsam necessitatem, et de hoc scripta eiusdem episcopi deferat. Formatae autem, que a primatibus vel a quibuscumque episcopis clericis propriis dantur, habeant diem paschae. Quod si adhuc eiusdem anni paschae dies incertus est, ille praecedens adiungatur, quonodo solet Post consultum in publicis gestis adscribi.

155. *De clericis neglegentibus.* Ex concilio Agatensi, capitulo 2. De contumacibus clericis et ad officium tardis. Contumaces vero clerici prout dignitatis ordinis permiserit ab episcopis corriganter. Et si qui prioris gradus elati superbia communionem fortasse contempserint aut ecclesiam frequentare vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur; ita ut cum eos poenitentia correxerit, scripti in matricula gradum suum dignitatemque recipiant.

156. *De non pergendum clericis sine permisso episcopi ad iudices seculares.* Ex concilio Agatensi, capitulo 32. Ut clericus inconsueto episcopo ad iudicem contumacem non pergit. Clericus nequaquam praesumat apud secularem iudicem episcopo non permitte pulicare¹⁷; sed si¹⁸ pulsatus fuerit, non respondet; nec audeat criminale negotium in iudicio saeculari proponere. Si quis vero saecularium per calumniam ecclesiam aut clericum fatigare temptaverit et victus fuerit, ab ecclesiae liminibus et a catholica communione, nisi digne poenituerit, coegeretur.

157. *Ne clericus vel monachus sine licentia episcopi sui profiscatur.* Ex concilio Agatensi capitulo 38. Ut sine epistola episcopi sui non licet clericu vel monacho profisci. Clericis sine commendatiis epistolis episcopi sui licentia non pateat evagandi. In mo-

VARIANTES LECTIOMES.

¹ pro faida Bul. ² s. abrasum est G. ³ nolunt G. ⁴ transmittantur G. ⁵ ipsum corr. ipsos G. ⁶ possit corr. possint G. ⁷ vel q. G. ⁸ ac infantil G. ⁹ p. vero f. G. ¹⁰ ut Bal. ¹¹ comites fortiores Bal. ¹² unta una G. ¹³ sic scribendum iam Bal. monuit (cf. Bened. 1 207); minores G. Bal. ¹⁴ debeat Bal., qui sequentia in usque habent omittit. ¹⁵ ossa G. ¹⁶ mysteria G. ¹⁷ allget G. ¹⁸ pulsari G. ¹⁹ qui G.

nachis quoque praesentis sententiae forma servetur. A Quod si verborum increpatione non emendaverit, etiam verberibus statuimus eum coherceri.

158. *Ne clericus sine permisso episcopi sui proficiatur. Ex concilio Agatensi, capitulo 52. De clericis, qui sine epistola pontificis sui proficiuntur. Presbiter aut diaconus vel clericus sine antistitis sui epistolis ambulans, communionem ei nullus impen- dat.*

159. *De his, qui in propriis provinciis non communica- cant. Ex concilio Africano capitulo 18. Placuit, ut quicumque non communicans in propria provincia, in aliis provinciis vel transmarinis partibus ad com- municandum obrepserit, iacturam communionis vel clericatus excipiat.*

160. *De patratoribus diversorum malorum. Sunt sane diversorum malorum patratores, quos et lex divina improbat et condemnat; pro quorum etiam diversis sceleribus et flagitiis populus fame et pestilenta flagellatur et ecclesiae status infirmatur et regnum pericitatur. Et quamquam haec in sacris eloquuis satis sint execrata, nos necessarium prae- vidimus, iterum nostra ammunitione, exhortatione atque prohibitione praecaveri omnino oportere; sicut sunt diversarum pollutionum patratores, quas cum masculis et pecoribus nonnulli diversissimis modis admittunt; quae incomparabilem dulce linum piissimi Creatoris ad amaritudinem provocantes tanto gravius delinquent, quanto contra naturam peccant. Pro quo etiam scelere igne coelestii conflagratae infernique biatu quinque absorptae sunt civi- tates, necnon quadraginta et eo amplius milia stirpis Beniamineae mucrone fraterno confossa sunt. Haec porro indicia et evidentes vindictae declarant, quam detestabili et execrabili apud divinam ma-iestatem hoe vitium extet. Scimus enim, quoniam talium criminum patratores lex Romana, quae est omnium humanarum mater legum, igne cremari iubet. Vobis ergo omnibus terribiliter denuntiamus C vestrisque cunctis ac vobis famulantibus atque subditis una vobis sub Dei districte iudicio atque fidelitate nostra praecipimus, ab his caveri, et haec facientibus uerbi nec factis ullo modo consentire; quoniam qui talia agunt, apostolo pollente regnum Dei non consequentur. Tempus nanque est, ut multitudini perecenti populi parcat, qui sequendo exempla peccantis principis cadebat in pu- teum mortis: quia quantoscumque vel per bona exempla ad vitam coelestis patriae contrahimus vel per mala exempla ad perditionem sequentes praecipi- mus¹, de tanti procul dubio ab aeterno iudice vel poenas vel praemium accepturi sumus. Si enim gens nostra, sicut per istas provincias divulgatum est et nobis in Francia et in Italia inproperatur et ab ipsis pagani in properium est, spretis legalibus connubii adulterando et luxuriando ad instar Sodomitaue gentis foedam vitam duxerit: de tali commixtione ihereticum aestimandum est degeneres populos et ignobiles et furentes libidine fore precoreandos, et ad extreum universam plebem ad deteriora et igno- biliora vergentem, et novissime nec in bello seculari forte nec in fide stabilem et nec honorabilem hominibus nec Deo amabilem esse venturam: sicut alii gentibus Hispaniae, Provinciae et Burgundionum populus contigit, quae sic a Deo recedentes fornicatae sunt, donec iudex omnipotens talium criminum ultrices poenas per ignorantiam legis Dei et per Sar- racenos venire et servire permisit. Et notandum, quod in illo scelere aliud humane flagitium subter-*

later, id est homicidium. Quia dum illae meretrices sive monasteriales sive seculares male conceptas soboles in peccatis genuerunt, saepe maxima ex parte occidunt, non implentes Christi ecclesias filii adoptivis, sed tumulos corporibus et inferos miseris animabus satiant. Absit enim, ut pro talibus pereatis², et nos simul cum regno cadamus gloriaque totius regni pereat; quoniam ex precedentibus agnovimus, quae secuturis, nisi praevisa fuerint, possunt evenire. Salius est quoque nobis talibus carere, quam cum his ruere, regnumque ab eternis atque eius popula- ribus futuro tempore adnullari vel possideri. Scire enim vos cupimus, quicunque super his aut faciens aut libenter consentiens inventus fuerit, nos eum iuxta praedictam Romanam legem punire³.

161. *De eo, qui propria uxore derelicta vel sine cul- pa imperfecta aliam duci. Quicumque propria uxore derelicta vel sine culpa imperfecta aliam duxerit, ar- mis depositis publicam agat poenitentiam. Et si con- tumax fuerit, comprehendatur a comite et ferro vin- ciatur et in custodia mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur.*

162. *De eo, qui res alienas malo ingenio emptas filio suo aut cuilibet personae legitimos annos non habenti tradiderit. Quicumque res alienas cuilibet homini vindiderit, et ipse homo, qui easdem res compa- ratas habet, per malum ingenium proprio filio aut alteri cuilibet needum legitimos annos habenti iustitiae tollendae causa tradiderit, volumus atque firmiter praecipimus, ut si pater eiusdem parvuli vixerit, ipse intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si autem ipse pater mortuus est, tunc legitimus eius propinquus, qui iuste ei tutor aut defensor esse videtur, pro ipso rationem reddere coquellatur: similiiter de aliis omnibus iustitiis ad eum pertinentibus; excepta sua legitima hereditate, quae ei per successionem parentum suorum legitime evenire debuit. Quod si quis banc nostram iussionem con- temporserit vel neglexerit, sicut de ceteris contemptoribus, ita de eo agatur. Is vero qui easdem res pri- mus invasit et iniuste vendidit, necnon et emptores, excepta sola persona parvuli, hoc quod fraudulenter admiserunt, intra patriam emendare cogantur, et postea sicut contemptores iussionis nostrae sub fidei- iussoribus ad nostram praesentiam venire compel- lantur.*

163. *Ut de uno manso ad ecclesiam dato nullum hu- manum exigatur servitium. Quod qui fecerit, cum sua lege emendet. De uno manso ad ecclesiam dato, de quo aliqui homines contra statuta sibi servitium exi- gunt, quicunque pro hac causa accusatus fuerit, co- mes vel missi hoc, quod inde subtractum est, presibi- teris cum sua lege restitu faciant. Et quicumque de uno manso ad ecclesiam dato praeter ecclesiasticum exegerit servitium, episcopo vel coenite distingente hoc legibus emendet.*

164. *De his, qui nonas et decimas vel restauraciones aut census dare neglegunt, ut hoc legibus emendent et insuper bannum nostrum persolvant. De his, qui no- nas et decimas iam per multis annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus, ut per missos nostros constringantur, ut secundum capitularem priorum solvant unius anni nonam et decimam cum sua lege et insuper bannum nostrum. Et hoc eis denun- tietur, quod quicunque banc negligentiam iteraverit, beneficium, unde haec nonae et decimae perso- li debuit, amissurum se sciat. Ita enim continetur in capitulo bonae memorie genitoris nostri in libro I, capitulo 157, et ut nonae et decimae legibus rewa- dientur et insuper bannus dominicus a neglegente*

VARIANTES LECTIONES

¹ quae Bal. ² praevimus Bal. praeveimus G. vel pervehimus margini adscriptum. ³ sic G. ex corr., primo animalibus habuerat ut et Bal. ⁴ peccatis coni. Bal. ⁵ c. quia q. Bal. ⁶ in margine G. addidit: volumus. ⁷ haec in textu exhibet Bal., minio scripsit G. qui in loco hoc distinguendo confusus esse videtur. In capitulari ipso non leguntur haec verba.

persolvatur. Ut qui ¹ ecclesiarum beneficia habent, nonam et decimam ex eis ecclesiae, cuius res sunt, donent ¹. Et qui tale beneficium habent, et ad medietatem laborant, ut de eorum portione proprio presbitero decimas donent. Item ² in capitulari nostro in libro II, capitulo 21 de eadem re ³: « De nonis quidem et decimis, unde et genitor noster et nos frequenter et in diversis placitis admonitionem fecimus et per capitularia nostra qualiter haec obseruentur ordinavimus, volumus atque iubemus, ut de omni contabolo et de vino et foeno plenier et fideliter ab omnibus nonas et decima persolvatur. De nutrimentis vero, quod in decima dandum est, sicut hactenus consuetudo fuit, ab omnibus observetur. Si quis tamen episcoporum fuerit, qui argentinum pro loco accipere velit, in sua maneat potestate et iuxta quod ei et illi, qui hoc persolvere debet, convenient. »

165. (166 BAL.) *De his, qui decimam ⁴ ecclesiae iniuste, non secundum dispositionem episcopi cui debetur, auferunt, et alibi aut propter amicitiam aut propter munera dare praesumunt.* Quicumque decimam abstrahit de ecclesia, ad quam per iustitiam dari debet, et eam presumptio vel propter munera aut amicitiam aut aliam quamlibet occasionem ad alteram ecclesiam dederit, a comite vel a missis nostro distingatur, ut eiusdem decimae quantitatem cum sua lege restituat.

166. (167 BAL.) *De his, qui decimas nisi a se quo modo redimantur, dare neglegunt, ut firmiter distingantur, qualiter vel inviti hoc emendent.* Decimas quae populus dare non vult, nisi quilibet ⁵ modo ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat. Et si quis contemptor inventus fuerit, ut nec episcopum nec comitem audire velit, si noster homo fuerit, ad nostram praesentiam venire compellatur; ceteri vero distingantur, ut inviti ecclesiae restituant, qui ⁶ voluntarie dare neglexerunt.

167. (168 BAL.) *De his, qui restaurations ecclesiarum earumque domorum facere vel decimas et nonas dare neglegant, si se non corixerint, ut beneficia perdant.* Quicumque de rebus ecclesiarum, quas in beneficium habent, restaurations earum facere neglexerint, iuxta capitularem anteriorem, in quo de operibus ac nonis et decimis constitutum est, sic de illis adimplatur, id est, in libro IV, capitulo 38. « De opere vero vel restauracione ecclesiarum comes et episcopus sive abba una cum missis nostro, quem ipsi sibi ad hoc elegerint, considerationem faciant, ut unusquisque eorum tantum inde accipiad ad ope-

A randum et restaurandum, quantum ipse de rebus ecclesiarum habere cognoscitur. Similiter et vaasi nostri aut in commune tantum operis accipient, quantum rerum ecclesiasticarum habent aut unusquisque per se iuxta quantitatem quam ipse tenet. Aut si inter eos convenerit, ut pro opere faciendo argentum donent, luxa aestimationem operis in argento persolvant: cum quo pretio rector ecclesiae ad predictam restauracionem operarios conducere et materialia emere possit. Et qui nonas et decimas dare neglexerit, primus quidem illas cum lege sua restituat, insuper et bannum nostrum solvit; ut ita cautelatus caveat; ne saepius iterando beneficium amittat. »

168. (169 BAL.) *Ut hi, qui terras dominicas propterexcole nolunt, ut nonas et decimas inde non solvant, pleniter constringantur, ut haec de tribus annis legibus persolvant.* De illis, qui agros dominicos propterea neglegunt excolere, ut nonas et decimas exinde non persolvant, et alienas terras ad excoleendum propter hoc accipiunt, volumus, ut de tribus annis ipsam nonam et decimam cum sua lege persolvant. Et si quis contemptor aut comitis aut missorum nostrorum propter hoc extiterit, per fidelienses [Cod. G, sub fideliens] ad palatium venire compellatur.

169. (170 BAL.) *De teloneis, ubi non exigantur.* Statutum est, ut ubi tempore avi nostri domini Pipini consuetudo fuit teloneum dare, ibi et in fauorum detur; nam ubi noviter inceptum est, ulterius non agatur. Et ubi necesse non est fluvium aliquem ponte transmeare, vel ubi navis per medium aquam et sub ponte ierit et ad ripam non appropinquaverit, nec ibi aliquid emptum vel venundatum fuerit, ulterius teloneum non detur. Et nemo cogat alium ad pontem ire, ubi iuxta pontem aquam transmeare potest. Et qui ulterius in talibus locis, vel de his, qui ad palatium seu in hostem pergunt, teloneum exactaverit, cum sua lege ipsum teloneum reddat. et bannum nostrum, id est sexaginta solidos, componat.

170. (171 BAL.) *De rebus ecclesiae, quae absque ulla repetitione ab eadem ecclesia per triginta annos possessae sunt, ut nulla testimonia super hanc deinceps possessionem recipiantur.* Ut de rebus ecclesiarum, quae ab eis per triginta annorum spatia sine ulla interpellatione possessae sunt, testimonia non recipiantur, sed eo modo continantur, sicut res ad filium nostrum pertinentes contineri solent.

VARIANTES LECTIOINES.

¹ ex his verbis Bal. rubrum fecit novi capituli 165, addens illi: Et de nonis et decimis non redimendis, nisi episcopo placuerit; quae verba G. minio scripta statim infra intrudit in medio capite ante verba volumus alique iubemus. ² haec minio scripsit G. ³d, cuius ecclesiae secundum dispositionem episcopi debetur G. ⁴ quo vult Bal. ⁵ corr. quond G.